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Профіль освітньої програми

«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя
Стефаника» (ПНУ),
Навчально-науковий інститут мистецтв, кафедра методики
викладання образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва
та дизайну

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації

Магістр

Магістр середньої освіти (Образотворче мистецтво)

Офіційна назва освітньої
програми

Середня освіта (Образотворче мистецтво)

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом магістра, одиничний,

90 кредитів ЄКТС, термін навчання – 1 рік 4 місяці

Цикл/рівень вищої освіти другий (магістерський) рівень:

НРК України – 7 рівень, FQ-EHEA – другий цикл,

ЕQF-LLL – 7 рівень

Передумови ОС бакалавр, магістр, спеціаліст

Мова(и) викладання Українська мова

Термін дії освітньої

програми

Наказом ректора від «31» серпня 2020 р. № 64/06-04-с

як тимчасовий документ до введення Стандарту вищої освіти за

відповідним рівнем вищої освіти за спеціальністю 014 Середня
освіта (за предметними спеціальностями)

Інтернет – адреса

постійного розміщення

опису освітньої програми

https://nmv.pnu.edu.ua/mahistratura/014-12-середня-освіта-

образотворче-мист/

2 – Мета освітньої програми
Формування у здобувачів інтегральних, загальних і фахових компетентностей для успішного

здійснення професійної мистецько-педагогічної діяльності зі спеціальності 014.12 Середня освіта
(Образотворче мистецтво).

3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,
Спеціальність

01 Освіта / Педагогіка

014.12 Середня освіта (Образотворче мистецтво)

Орієнтація освітньої
програми

Освітньо-професійна

Основний фокус освітньої

програми та спеціалізації

Професійна діяльність в галузі образотворчої освіти, педагогіки і

виховання в закладах загальної середньої і профільної та

позашкільної освіти, закладах культури, освіти та закладів вищої

освіти. Методи та форми організації практичної та теоретичної

діяльності учасників освітнього процесу, зумовлені

закономірностями та особливостями образотворчої освіти.

Особливості і практична реалізація творчої і дослідницької діяльності у

сфері вищої освіти або/та мистецько-педагогічної освіти.

Ключові слова: освіта, професійна освіта, образотворче мистецтво,

методика навчання образотворчому мистецтву в закладах загальної
середньої і профільної та і позашкільної освіти, методика викладання
мистецьких дисц4иплін у ЗВО, науково-дослідна робота в галузі вищої
освіти, мистецько-педагогічна освіта.

https://nmv.pnu.edu.ua/mahistratura/014-12-Ñ�ÐµÑ€ÐµÐ´Ð½Ñ�-Ð¾Ñ�Ð²Ñ–Ñ‚Ð°-Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð¾Ñ‚Ð²Ð¾Ñ€Ñ‡Ðµ-Ð¼Ð¸Ñ�Ñ‚/
https://nmv.pnu.edu.ua/mahistratura/014-12-Ñ�ÐµÑ€ÐµÐ´Ð½Ñ�-Ð¾Ñ�Ð²Ñ–Ñ‚Ð°-Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð¾Ñ‚Ð²Ð¾Ñ€Ñ‡Ðµ-Ð¼Ð¸Ñ�Ñ‚/
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Особливості програми Програма передбачає підготовку випускників до застосування
традиційних та інноваційних педагогічних технологій навчання в

професійній діяльності. Зосереджено увагу на різних видах

мистецької діяльності (образотворче і декоративно-прикладне

мистецтво), пов‘язаних з історичним чинником розвитку їх в регіоні
та впровадження в навчальний процес закладів загальної середньої

і профільної та позашкільної освіти, закладів культури,
освіти та закладів вищої освіти.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

1210.1 Директор позашкільного закладу

1229.1 Завідувач відділу (у складі управління освітою)

1229.4 Директор центру підвищення кваліфікації

1229.6 Завідувач центру (молодіжного)

1229.6 Керівник гуртка

1229.6 Завідувач студії

1229.6 Керівник самодіяльного об'єднання (клубу за інтересами)

1229.6 Керівник студії, колективу (за видами мистецтва і народної

творчості)

2310.2 Викладач вищого навчального закладу

2310.2 Асистент

2320 Вчитель образотворчого мистецтва закладу загального

середнього навчально-виховного закладу

2340 Вчитель спеціалізованого (профільного) навчального закладу

2351.1 Молодший науковий співробітник (методи навчання)

2351.2 Викладач (методи навчання)

2351.2 Методист

23.59.2 Педагог-організатор

2452.2 Керівник самодіяльного об'єднання прикладного та

декоративного мистецтва

2452.2 Художник

2455.2 Керівник (студій за видами мистецтва та художньої

творчості, любительського об’єднання, клубу за інтересами та інше)

3340 викладач початкових спеціалізованих мистецьких

навчальних закладів
3474 Організатор культурно-дозвіллєвої діяльності

3476 Керівник аматорського дитячого колективу (гуртка, студії та

ін.)

3476 Керівник аматорського колективу (за видами мистецтва)

Сферою працевлаштування є установи та заклади, підпорядковані

Міністерству освіти і науки України та Міністерству культури

України: заклади вищої освіти різних форм власності, заклади

післядипломної освіти, заклади загальної середньої та

позашкільної освіти, заклади культури, міжнародні організації, які
опікуються проблемами мистецької освіти та культури.

Подальше навчання Навчання для розвитку та самовдосконалення у науковій та

професійній сферах діяльності, а також інших споріднених галузях

наукових знань:

- навчання на наступному рівні – доктор мистецтва, PHD рівні
(доктор філософії) у споріднених галузях наукових знань;

-освітні програми, дослідницькі гранти та стипендії (у тому числі і

за кордоном), що містять додаткові освітні компоненти.
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5 – Викладання та оцінювання

Викладання та навчання Студентоцентроване навчання, проблемно-орієнтоване навчання,

електронне навчання в системі d-learn, Zoom, Skype, Cisco Webex

Meetings, самонавчання, навчання на основі досліджень тощо.

Форми і методи викладання. Використовуються пасивні, активні і

інтерактивні методи викладання і навчання. Поряд з традиційними

технологіями викладання і навчання (лекції, практичні заняття,

семінарські та індивідуальні заняття) застосовуються інноваційні

технології навчання (проблемні лекції, мультимедійні лекції,

семінари-дискусії, презентації). Самопідготовка у бібліотеці та на

основі Інтернету, підтримка та консультації з боку викладачів,

завідувачів навчальними майстернями. Навчальним планом

передбачено навчання під керівництвом фахових наставників під

час проходження виробничої практики. Навчання завершується

виконанням
дипломної (магістерської) роботи.

Оцінювання Оцінювання здійснюється згідно Положення ДВНЗ

“Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника” “Порядок організації та проведення оцінювання

успішності студентів” (2010) та Доповнення до положення про

“Порядок організації та проведення оцінювання успішності

студентів” (2013) за 100-бальною шкалою та шкалою ЄКТС (A, B,

C, D, E, FX,F)

Методи оцінювання: усно, письмово, віддалено з використанням

комп’ютерних технологій, кафедральний огляд практичних

завдань.

Види контролю: поточний, тематичний, періодичний,
підсумковий, самоконтроль.

Форми контролю: усне та письмове опитування, тестовий контроль,

захист індивідуальних робіт, доповіді на семінарських заняттях,

оцінювання виконання практичних завдань, заліки,
екзамени, захист звітів з практики, захист атестаційної роботи.

6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

Здатність розв’язувати складні задачі і проблеми в галузі

образотворчої та освітньої діяльності, які вимагають достатнього

інтелектуального потенціалу, а також поглибленого рівня знань та
вмінь інноваційного характеру.
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Загальні компетентності

(ЗК)

ЗК 1. Здатність до узагальнень, абстрактного мислення, поєднання

аналізу та синтезу для розуміння процесів та явищ в освітній

галузі.

ЗК 2. Готовність здійснювати освітню та науково-дослідницьку

діяльність на основі гуманістичного світогляду й розуміння суті

педагогічних явищ та процесів.
ЗК 3. Здатність працювати в команді, переконувати та впливати на
інших учасників колективу; уміння знаходити компромісні рішення

[…]


бібліотеки, до складу якої входять електронні хрестоматії навчальних
дисциплін, наукові та науково-методичні публікації викладачів

університету, провідних вітчизняних і зарубіжних науковців.

9 – Академічна мобільність

Національна

кредитна мобільність

На основі договорів між Прикарпатським національним університетом

та університетами України.

Міжнародна кредитна

мобільність

На основі договорів між Прикарпатським національним університетом

та навчальними закладами зарубіжних країн, передбачено стажування

викладачів, обмін студентами, сумісна виставкова діяльність, а саме:

Instytutem Wzornictwa Politechniki Koszalinskiej

ul. Sniadeckich, 2

75-453 Koszalin, Polska

tel. (094) 347 86 26, faks (094) 346 03 74.

Uniwersytet Technologicznu-Pszurodnuszuj im. Jana i

JendzejSniadezkuch w Bydgoszczy (Polska)
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2. Перелік компонент освітньо-професійної програми та їх

логічна послідовність

2.1. Перелік компонент освітньо-професійної програми

«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»

Код

о/к

Компоненти освітньої програми (навчальні дисципліни,

курсові проекти (роботи), практики, кваліфікаційна
робота)

Кількість

кредитів

Форма

підсумкового

контролю

1 2 3 4

Обов’язкові компоненти ОП

ОК 1 Методологія та методика наукових досліджень 3 Екзамен

ОК 2 Іноземна мова (за професійним спрямуванням) 3 Залік

ОК 3 Педагогіка вищої школи та педагогіка мистецтва 3 Екзамен

ОК 4 Комп`ютерні технології в мистецтві та мистецькій освіті 6 Залік, екзамен

ОК 5 Методика викладання образотворчого мистецтва у закладах
вищої освіти та закладах загальної середньої освіти

6 Залік, екзамен

ОК 6 Рисунок 6 Залік, екзамен

ОК 7 Живопис 3 Екзамен

ОК 8 Теорія і практика в композиції 3 Екзамен

ОК 9 Інноваційні технології навчання мистецтва 3 Залік

ОК 10 Виробнича педагогічна практика 6 Залік

ОК 11 Виробнича педагогічна практика у закладах вищої освіти 6 Залік

ОК 12 Підготовка магістерської роботи 15

ОК 13 Атестація 3 Захист

Загальний обсяг обов’язкових компонент: 66

Вибіркові компоненти ОП

ВК 1. Художні техніки в малярстві 9 Екзамен
ВК 2. Графіка 9 Екзамен
ВК 3. Об’ємно-просторова пластика 9 Екзамен
ВК 4. Декоративно-ужиткове мистецтво 6 Екзамен
ВК 5. Пластичне мистецтво 6 Екзамен
ВК 6. Етнодизайн 6 Екзамен
ВК 7. Критика та аналіз творів мистецтва 3 Залік
ВК 8. Філософія візуальних мистецтв 3 Залік
ВК 9. Мистецько-освітня діяльність в галузі дозвілля та туризму 3 Залік
ВК10. Менеджмент в освіті та мистецтві 3 Залік
ВК 11. Арт-терапевтичні аспекти образотворчої діяльності 3 Залік
ВК 12. Мистецтво в урбаністичному просторі 3 Залік
ВК 13. Історія художньої культури та мистецтва 3 Залік
ВК 14. Мистецька освіта в Україні 3 Залік

ВК 15. Сучасні аспекти декоративно-прикладного мистецтва та
дизайну

3 Залік

Загальний обсяг вибіркових компонент: 24

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 90
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2.2 Структурно-логічна схема освітньо-професійної програми

«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»

І семестр ІІ семестр ІІІ семестр
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3. Форма атестації здобувачів вищої освіти
Атестація випускників освітньої програми «Середня освіта (Образотворче

мистецтво)» проводиться у формі захисту кваліфікаційної магістерської роботи. Атестація

завершується виданням документу встановленого зразка про присудження ступеня магістра

із присвоєнням кваліфікації: магістр середньої освіти (Образотворче мистецтво). Атестація

здійснюється відкрито і публічно.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам

освітньо-професійної програми «Середня освіта (Образотворче мистецтво)»
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0

О
К

1
1
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К

1
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 1
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ЗК 1 + + + + + + + +

ЗК 2 + + + + +

ЗК 3 + + + + + +

ЗК 4 + + + + + +

ЗК 5 + + + + + + +

ЗК 6 + + + + + + +

ЗК 7 + + + + + + + + +

ЗК 8 + +

ЗК 9 + + + + + + + +

ФК 1 + + + + + + +

ФК 2 + + + + + + + + +

ФК 3 + + + + + + +

ФК 4 + + + + + +

ФК 5 + + + + + + + + +

ФК 6
+ + + + + +

ФК 7
+ + + +

ФК 8 + + + + +

ФК 9 + + + + +

ФК 10 + + + + + + +

ФК 11 + + + + + + +
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5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними

компонентами освітньо-професійної програми

«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»
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ПРН 1 + + + + + + + +

ПРН 2 + + + + + +

ПРН 3 + + + +

ПРН 4 + + + +

ПРН 5 + + + + + +

ПРН 6 + + + + +

ПРН 7 + + + + + +

ПРН 8 + + + +

ПРН 9 + + + + + +

ПРН 10 + + + + + + + +

ПРН 11 + + + + + + + + +

ПРН 12 + + + + + + + +

ПРН 13 + + + + +

ПРН 14 + + + + + + + + + + +

ПРН 15 + + + + + + +

ПРН 16 + + + + + + +

Керівник робочої групи

(гарант освітньої програми) Юсипчук Ю. В.