Рецензія-відгук
на оновлену освітньо-професійну програму
«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю – 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями)
спеціалізація – 014.12 Образотворче мистецтво
галузь знань – 01 Освіта / Педагогіка

Освітньо-професійна програма, що реалізується кафедрою методики викладання образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва та дизайну Навчально-наукового інституту мистецтв Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника зі спеціальності 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями) спеціалізації 014.012 Образотворче мистецтво оновлена робочою групою із залученням стейкхолдерів з урахуванням вимог ринку праці та професійного стандарту за професією «Вчитель закладу загальної середньої освіти».

В освітньо-професійній програмі визначені: загальна інформація, мета, характеристика, програмні компетентності придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання.

Перелік компотенстностей, що наведені в освітньо-професійній програмі, та їх логічна послідовність актуальні для галузі 01 Освіти / Педагогіки, що регламентують цілі, очікувані програмні результати навчання, зміст, умови та технології реалізації освітнього процесу, оцінку якості підготовки здобувача закладу вищої освіти за даною спеціальністю.

В освітньо-професійній програмі визначені інтегральні, загальні та фахові компетентності, виходячи із теоретичних та практичних завдань в процесі навчання. Фахові компетентності визначені відповідно до професійного стандарту дають базову основу для педагогічної діяльності майбутніх вчителів образотворчого мистецтва та керівників студій, гуртків з образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва, дизайну.

З урахуванням вище зазначеного вважаємо, що оновлена освітньо-професійна програма Середня освіта (Образотворче мистецтво) забезпечуватиме якісну підготовку фахівців за спеціальністю 014 Середня освіта (Образотворче мистецтво) в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника.

Директор Міського центру
дитячої та юнацької творчості
Івано-Франківської міської ради

Ірина ВОЛИНСЬКА

Рецензія-відгук
на оновлену освітньо-професійну програму
«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю – 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями),
спеціалізація – 014.12 Образотворче мистецтво,
галузь знань – 01 Освіта / Педагогіка

У реаліях сьогодення підготовка фахівців з образотворчого мистецтва є надзвичайно актуальною. Для успішного виконання функцій художньо-педагогічної діяльності здобувачі вищої освіти повинні бути готовими до професійного самовдосконалення та самореалізації. Саме тому робочою групою кафедри методики викладання образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва та дизайну Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника спільно зі стейкхолдерами було оновлено освітньо-професійну програму першого (бакалаврського) рівня вищої освіти «Середня освіта (Образотворче мистецтво)».

Слід зазначити, що фахові компетентності та програмні результати навчання, визначені в освітньо-професійній програмі, відповідають вимогам професійного стандарту за фахом «Учитель закладу загальної середньої освіти».

Важливим є те, що компоненти освітньої програми передбачають підготовку здобувачів вищої освіти до виконання об'єктивно-ціннісних творів образотворчого мистецтва аналогового і цифрового форматів для їх використання у виставковому арт-просторі та мистецько-освітньому середовищі. Окрім цього, передбачено формування у них умінь сприймати, оцінювати й інтерпретувати твори українського й зарубіжного образотворчого мистецтва з метою розв'язання дослідницьких і мистецько-освітніх завдань.

Рецензована освітня програма передбачає підготовку вчителів образотворчого мистецтва для закладів загальної середньої освіти. Вважаємо, що оновлений зміст цієї програми можна рекомендувати для підготовки фахівців за спеціальністю 014.12 Середня освіта (Образотворче мистецтво), оскільки вона забезпечуватиме якісну підготовку здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника.

Рецензент – канд. пед. наук, професор,
професор кафедри образотворчого мистецтва
Уманського державного педагогічного
Університету імені Павла Тичини

Пічкур М. О.

Рецензія-відгук
на оновлену освітньо-професійну програму
«Середня освіта (Образотворче мистецтво)»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю – 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями)
спеціалізація – 014.12 Образотворче мистецтво
галузь знань – 01 Освіта / Педагогіка

Надзвичайно актуальною проблемою сьогодення постає питання професійної підготовки фахівців з образотворчого мистецтва в галузі 01 Освіта/Педагогіка. Саме на вчителів мистецького профілю покладена відповідальність за художньо-естетичний розвиток молодого покоління. Для успішної діяльності в освітній галузі сучасний педагог має бути готовим до професійного самовдосконалення та самореалізації. ОПП «Середня освіта (Образотворче мистецтво)» на нашу думку, відповідає умовам модернізації освітньої галузі. Навчальний план підготовки фахівців відповідає реалізації сформованих цілей освітньо-професійної програми.

У процесі оновлення зазначеної освітньо-професійної програми, робочою групою кафедри методики викладання образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва та дизайну Навчально-наукового інституту мистецтв Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника було проведено низку консультацій із методистами образотворчого мистецтва та стейкхолдерами.

Рецензована оновлена освітньо-професійна програма передбачає підготовку вчителів образотворчого мистецтва та керівників гуртків, студій за різними видами мистецтва які є традиційними в регіоні Прикарпаття. Формування інтегральних, загальних і спеціальних фахових компетентностей та програмних результатів навчання студентів визначені в освітньо-професійній програмі, відповідають вимогам, які ставить сучасний ринок праці до фахівців у галузі 01 Освіта / Педагогіка, а також відповідають вимогам професійному стандарту за професією «Вчитель закладу загальної середньої освіти».

Загалом, рецензована оновлена освітньо-професійна програма Середня освіта (Образотворче мистецтво) забезпечує якісну підготовку фахівців за спеціальністю 014 Середня освіта (Образотворче мистецтво) в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника.

Рецензент

доктор педагогічних наук, професор,
заслужений діяч мистецтв України,
професор кафедри образотворчого,

декоративно-прикладного мистецтва та технологій

Хмельницької гуманітарно-педагогічної академії Катерина БУЧКІВСЬКА

Підпис Г.В. Бучківської засвідчує
Завідувач канцелярії

Марія КОНДРАТЮК